

UG 3rd Semester Examination 2021

HISTORY (General)

Paper Code : SEC-1

CBCS

FULL MARKS -32

TIME-2 HOURS

The figures in the margin indicate full marks

Category-I

Answer any two of the following questions within 500 words

12×2=24

1. What do you mean by the term “Heritage”? Evaluate its role in understanding our history, culture and traditions. 12
2. Discuss the role of the Archaeological Survey of India (ASI) in the safeguarding of our heritage. 12
3. Write an essay on the evolution of Heritage Legislation and the Institutional Framework. 12
4. Write down the significance of Historical Tour to understand the history and culture of the particular place. 12

Category-II

Write short note on any two of the following

4×2=8

5. ICOMOS.
6. Firoz Minar.
7. Importance of museum
8. Adina Mosque.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-ক

যে কোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ৫০০ শব্দের মধ্যে)।

১২×২=২৪

১. “ঐতিহ্য” বলতে কী বোঝায়? আমাদের অতীত সমাজ, সংস্কৃতি ও ঐতিহ্য জানার ক্ষেত্রে এর অবদান কী তা আলোচনা করো।

১২

২. তোমার আলোচ্য সময়কালে প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শন উৎখনন, সংরক্ষণ ও ইতিহাসচর্চার ক্ষেত্রে ভারতীয় প্রত্নতত্ত্ব বিভাগ (A.S.I.) এর অবদান আলোচনা করো।

১২

৩. হেরিটেজ আইন ও তার প্রাতিষ্ঠানিক কাঠামোর বিবর্তনের ইতিহাস আলোচনা করো।

১২

৪. একটি ঐতিহাসিক স্থান ভ্রমণ কীভাবে সংশ্লিষ্ট এলাকার অতীত ইতিহাস, সংস্কৃতি ও ঐতিহ্য জানার ক্ষেত্রে কী রূপ ভূমিকা পালন করে তা মুর্শিদাবাদের হাজার দুয়ারি প্রসঙ্গ উল্লেখ করে আলোচনা করো।

১২

বিভাগ-খ

যে কোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে)।

৪×২=৮

৫. ICOMOS.

৬. ফিরোজ মিনার।

৭. Museum

৮. আদিনা মসজিদ।